
 

Delibera di Giunta Comunale n. 2   del  25-01-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 2  del Reg. Data 25-01-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: FESR MARCHE 2014-2020 - "REALIZZAZIONE 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

CAPOLUOGO" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese digennaio alle ore 18:00, 

nella residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 2  del   25-01-2018 

 

2 

Oggetto: FESR MARCHE 2014-2020 - "REALIZZAZIONE 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

CAPOLUOGO" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

L A   G I U N T A  C O M U N A L E 

 

Premesso: 

 

- che in merito al Programma Operativo Regionale (POR) Marche Fesr 2014-2020 

Asse 4, Azione 13.2 – Intervento 13.2.1, la Regione Marche, con Decreto del 

Dirigente della P.F. Qualità dell’Aria Bonifiche Fonti Energetiche e Rifiuti n. 140 

del 28.09.2017, ha approvato un bando che prevede la concessione di finanziamenti 

a fondo perduto fino al 75% del costo di investimento per interventi di efficienza 

energetica ed utilizzo di fonti rinnovabili nella pubblica illuminazione;   

- che l’obbiettivo del suddetto bando è quello di favorire interventi che mirano allo 

sviluppo dell’efficienza energetica, la natura intelligente dell’energia e l’uso 

dell’energia rinnovabile nella pubblica illuminazione; 

- che è intenzione dell’Amministrazione partecipare al suddetto Bando Regionale 

(pubblicato sul Bur Marche n. 120 del 05.10.2017), con scadenza 01.02.2018, con 

un progetto che preveda da un lato l’efficentamento energetico dell’impianto di 

pubblica illuminazione del Capoluogo ed eventualmente delle frazioni limitrofe 

oltre alla possibile posa di nuovi punti luce, dall’altro l’installazione di telecamere di 

videosorvegianza presso strutture ed edifici destinati allo svolgimento di compiti 

istituzionali; 

- che all’uopo, con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 14.12.2017, è stata stabilità 

la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando Regionale relativo al 

Programma Operativo Regionale (POR) Marche Fesr 2014-2020 Asse 4, Azione 

13.2 – Intervento 13.2.1, che prevede la concessione di finanziamenti a fondo 

perduto fino al 75% del costo di investimento per interventi di efficienza energetica 

ed utilizzo di fonti rinnovabili nella pubblica illuminazione mediante la 

presentazione di apposita domanda di finanziamento per la realizzazione della 

seguente opera: “REALIZZAZIONE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO”; 

Considerato: 

 

- che la partecipazione al programma suddetto presuppone la redazione di almeno un 

progettazione di livello definitivo dell’opera; 

- che all’uopo con determina di settore tecnico n. 250 del 28.12.2017 è stato affidato, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici), allo Studio Ael srl con sede in C.da Migliarino n. 6 di Civitanova Marche 

(MC) – P. Iva 01656380431, nella persona dell’Ing. Pierini Emilio, nato a 

Civitanova Marche (MC) il 12/01/1968 ed ivi residente in C.da Migliarino n. 6 - 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 2  del   25-01-2018 

 

3 

C.F. PRNMLE68A12C770N, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Macerata al n. 

755 dal 05.09.1996, l'incarico relativo alla redazione del progetto definitivo, 

esecutivo riguardante i lavori di “REALIZZAZIONE EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO”, oltre 

all’assistenza alle procedure del bando, alla Direzione Lavori, Contabilità, 

Liquidazione Finale, Collaudo e Coordinamento della Sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, per un costo complessivo offerto di 13.000,00 + Iva 

22%  = €. 15.860,00 (su un importo presunto dei lavori di €. 100.000,00);  

 

- che in data 05.01.2018, presso la Sede Comunale, veniva sottoscritta con rep. n. 

1/2018, tra l’Ing. Lorenzo Massacci Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Fiuminata e lo Studio Ael srl con sede in C.da Migliarino n. 6 di Civitanova Marche 

(MC) – P. Iva 01656380431, nella persona dell’Ing. Pierini Emilio, la convezione 

d’incarico per l’affidamento della progettazione dei lavori suddetti; 

Visto: 

 

- che in data 20.01.2018 con prot. n. 334, al fine di partecipare al bando suddetto, lo 

Studio Ael srl con sede in C.da Migliarino n. 6 di Civitanova Marche (MC) – P. Iva 

01656380431, nella persona dell’Ing. Pierini Emilio, ha trasmesso al comune il 

progetto definitivo dei lavori di “REALIZZAZIONE EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” per un 

importo complessivo di €. 135.000,00 di cui al seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO  

  

A) –  LAVORI ………………….…………………………… €   105.213,41    

          Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso……. €       1.871,75     

          IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA……………… €   103.341,66     

 

B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. I.V.A. 10% sui lavori      €     10.521,34 

2. Oneri Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e contributo Anac  €       1.683,41 

3. Onorari per progettazione, D.L. e sicurezza + cap 4% €     13.000,00  

4. IVA 22% su onorari progettazione    €       2.860,00 

5. Lavori in economia/su fattura  Iva compresa   €          

700,00 

6. Imprevisti ed arrotondamenti     €       1.021,84 

        -----------------

-- 

      Sommano  €     29.786,59   

           ========== 

      Totale (A) + (B)  €   135.000,00 

 

- che il progetto definitivo suddetto è composto dai seguenti elaborati: 

o Relazione tecnica generale e prestazionale; 

o Documentazione fotografica; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 2  del   25-01-2018 

 

4 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco prezzi; 

o Analisi nuovi prezzi; 

o Stima incidenza sicurezza; 

o Quadro tecnico economico; 

o Cronoprogramma; 

o Catastale; 

o Tavola grafica n. 1 – stato di fatto; 

o Tavola grafica n. 2 – stato di progetto; 

 

- che il contributo massimo a fondo perduto previsto dal bando per la realizzazione 

degli interventi in oggetto risulta pari al 75% della spesa totale con un massimo 

ammissibile del 10%, rispetto all’importo dei lavori, per le spese tecniche (importo 

presunto contributo €. 96.825,06) e pertanto la quota di accollo presunta pari ad €. 

38.174,94  (€. 135.000,00 - €. 96.825,06) in caso di ammissione a finanziamento 

sarà coperta con fondi comunali di bilancio;  

 

- che la realizzazione dell’intervento in oggetto è già prevista nel programma OO.PP.  

2018-2020 per l’anno 2019 adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 

30.09.2017 per un importo di €. 150.000,00 e pertanto è necessario provvedere 

all’aggiornamento dello stesso al fine di individuare l’importo corretto come sopra 

specificato (€. 135.000,00);   

- che il presente progetto viene approvato al fine della presentazione della domanda di 

accesso al finanziamento di cui al Programma Operativo Regionale (POR) Marche 

Fesr 2014-2020 Asse 4, Azione 13.2 – Intervento 13.2.1 e che si provvederà alla 

verifica e validazione dello stesso una volta acquisito il finanziamento e sulla scorta 

del progetto esecutivo che verrà redatto;   

- che per il progetto in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione di pareri da parte 

di Enti sovraordinati; 

- Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa Amministrazione 

e quindi meritevole di approvazione; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 2  del   25-01-2018 

 

5 

- Con voti unanimi espressi dai presenti per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Di approvare, per quanto di propria competenza, il progetto definitivo relativo ai 

lavori di “REALIZZAZIONE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL CAPOLUOGO” redatto dallo Studio Ael srl con sede in 

C.da Migliarino n. 6 di Civitanova Marche (MC) – P. Iva 01656380431, nella 

persona dell’Ing. Pierini Emilio che comporta una spesa complessiva di €. 

135.000,00 di cui al seguente quadro tecnico economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO  

  

A) –  LAVORI ………………….…………………………… €   105.213,41    

          Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso……. €       1.871,75     

          IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA……………… €   103.341,66     

 

B) – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. I.V.A. 10% sui lavori      €     10.521,34 

2. Oneri Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e contributo Anac  €       1.683,41 

3. Onorari per progettazione, D.L. e sicurezza + cap 4% €     13.000,00  

4. IVA 22% su onorari progettazione    €       2.860,00 

5. Lavori in economia/su fattura  Iva compresa   €          

700,00 

6. Imprevisti ed arrotondamenti     €       1.021,84 

        -----------------

-- 

      Sommano  €     29.786,59   

           ========== 

      Totale (A) + (B)  €   135.000,00 

 

- Di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

o Relazione tecnica generale e prestazionale;; 

o Documentazione fotografica; 

o Computo metrico estimativo; 

o Elenco prezzi; 

o Analisi nuovi prezzi; 

o Stima incidenza sicurezza; 

o Quadro tecnico economico; 

o Cronoprogramma; 

o Catastale; 

o Tavola grafica n. 1 – stato di fatto; 

o Tavola grafica n. 2 – stato di progetto; 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 2  del   25-01-2018 

 

6 

- Di modificare il programma OO.PP.  2018-2020 adottato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 82 del 30.09.2017 relativamente all’anno 2019 variando l’importo di 

progetto relativo all’intervento di LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA IMPIANTI DI PUBBLICA  ILLUMINAZIONE CAPOLUOGO E 

FRAZIONI da €. 150.000,00 ad €. 135.000,00;  

- Di dare atto che il presente progetto viene approvato al fine della presentazione della 

domanda di accesso al finanziamento di cui al Programma Operativo Regionale 

(POR) Marche Fesr 2014-2020 Asse 4, Azione 13.2 – Intervento 13.2.1 e che si 

provvederà alla verifica e validazione dello stesso una volta acquisito il 

finanziamento e sulla scorta del progetto esecutivo che verrà redatto;   

- Di dare atto che in caso di ammissione a finanziamento, la quota di accollo 

presuntivamente determinata in €. 38.174,94, sarà inserita nel bilancio di previsione 

2018-2020 in corso di predisposizione e che detto importo è ampiamente disponibile 

nell’avanzo presunto di amministrazione 2017, il resto della spesa sarà coperto con 

il contributo regionale eventualmente assegnato; 

- Di dare atto che le aree e gli immobili oggetto dell’intervento sono di proprietà 

comunale; 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del 

Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

- Di demandare al Responsabile del Procedimento Ing. Massacci Lorenzo la 

predisposizione di tutti gli atti necessari per la partecipazione al programma 

suddetto; 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 2  del   25-01-2018 

 

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toScuderini Venanzio              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 609.            

 

Lì 05-02-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 05-02-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 05-02-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 


